
 

 

 

Excelentíssimo Senhor 
Digníssimo Deputado ROBERTO MAIA CIDADE FILHO 
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
 

MENSAGEM N.º  44/2022  

Manaus, 10 de junho de 2022. 

 

 

 

 

 

Senhor Presidente 

Senhoras Deputadas e Senhores Deputados 

 

 

Nos termos da Constituição do Estado, faço encaminhar ao 

criterioso exame de Vossas Excelências e à superior deliberação desse Poder Legislativo 

o Projeto de que “ALTERA, na forma que especifica, a remuneração dos servidores 

públicos do Sistema Estadual de Saúde, dos servidores da Secretaria de Estado de 

Produção Rural – SEPROR, do Instituto de Desenvolvimento Agropecuário e Florestal 

Sustentável do Estado do Amazonas – IDAM, da Agência de Defesa Agropecuária e 

Florestal do Estado do Amazonas – ADAF e dos Peritos Criminais, Legistas e 

Odontolegistas da Polícia Civil do Estado do Amazonas, e dá outras providências.” 

O Projeto de Lei ora submetido à deliberação de Vossas 

Excelências visa à implantação de revisão de remuneração dos servidores do Sistema 

Estadual de Saúde, dos servidores da Secretaria de Estado de Produção Rural – 

SEPROR, do Instituto de Desenvolvimento Agropecuário e Florestal Sustentável do Estado 

do Amazonas – IDAM, da Agência de Defesa Agropecuária e Florestal do Estado do 

Amazonas – ADAF e dos Peritos Criminais, Legistas e Odontolegistas da Polícia Civil 

do Estado do Amazonas, buscando a recomposição de perdas inflacionárias, com efeitos 

a contar de 1.º de junho de 2022. 

Assim, a Proposição pretende, inicialmente, estabelecer o 

percentual de revisão de 9,06% (nove inteiros e seis centésimos percentuais), para os 

servidores do Sistema Estadual de Saúde, de que tratam a Lei Promulgada n.º 70, de 14 

de julho de 2009 (servidores médicos) e a Lei n.º 3.469, de 24 de dezembro de 2009 

(Servidores do Quadro de Pessoal Permanente do Sistema Estadual de Saúde), 

decorrente da soma de 2,4% (dois inteiros e quatro décimos percentuais), referentes à 

data base de 2020, com os 6,5% (seis inteiros e cinco décimos percentuais), determinados 

pelo artigo 2.º da Lei n.º 4.852, de 12 de junho de 2019. 

2022.10000.00000.9.024160 / Pg. 1



 

 

 

A seguir, o Projeto de Lei prevê a revisão no percentual de 10% 

(dez por cento), correspondentes à soma de 6,76% (seis inteiros e setenta e seis 

centésimos percentuais), referentes à data-base de 2021, e 3,24% (três inteiros e vinte 

e quatro centésimos percentuais), concernentes à data-base de 2022, para os 

servidores da Secretaria de Estado de Produção Rural – SEPROR, do Instituto de 

Desenvolvimento Agropecuário e Florestal Sustentável do Estado do Amazonas – IDAM e 

da Agência de Defesa Agropecuária e Florestal do Estado do Amazonas – ADAF. 

Finalmente, a Propositura estabelece a revisão remuneratória no 

percentual de 4,58% (quatro inteiros e cinquenta e oito centésimos percentuais), 

correspondentes à data-base de 2019, para os Peritos Criminais, Peritos Legistas e 

Peritos Odontolegistas da Polícia Civil do Estado do Amazonas. 

Com estas considerações e justificativas, e consciente do espírito 

público e da sensibilidade de Vossas Excelências para com a presente matéria, solicito-

lhes a especial atenção ao exame e aprovação do anexo Projeto de Lei Complementar, 

em regime de urgência, nos termos do art. 35 da Constituição Estadual. 

Aproveito a oportunidade para renovar a Vossas Excelências as 

expressões do meu elevado apreço e respeito. 

 
 

WILSON MIRANDA LIMA 
Governador do Estado 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2022.10000.00000.9.024160 / Pg. 2



PROJETO DE LEI N.º  280/2022 

ALTERA, na forma que especifica, a remuneração dos 
servidores públicos do Sistema Estadual de Saúde, dos 
servidores da Secretaria de Estado de Produção Rural – 
SEPROR, do Instituto de Desenvolvimento Agropecuário e 
Florestal Sustentável do Estado do Amazonas – IDAM, da 
Agência de Defesa Agropecuária e Florestal do Estado do 
Amazonas – ADAF e dos Peritos Criminais, Legistas e 
Odontolegistas da Polícia Civil do Estado do Amazonas, e 
dá outras providências. 

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO AMAZONAS 

DECRETA: 

Art. 1.º Fica estabelecido, para os servidores do Sistema Estadual de Saúde, 
o percentual de revisão de 9,06% (nove inteiros e seis centésimos percentuais).

§ 1.º O percentual de revisão de que trata o caput decorre da soma de 2,4%
(dois inteiros e quatro décimos percentuais), referentes à data base de 2020, com 6,5% 
(seis inteiros e cinco décimos percentuais), determinados pelo artigo 2.º da Lei n.º 4.852, 
de 12 de junho de 2019.  

§ 2.º O Anexo II da Lei Promulgada n.º 70, de 14 de julho de 2009, relativo à
tabela de remuneração dos servidores médicos, passa a vigorar na forma do Anexo I 
desta Lei. 

§ 3.º O Anexo II da Lei n.º 3.469, de 24 de dezembro de 2009, relativo à tabela
de vencimento e gratificação de saúde dos servidores do Sistema Estadual de Saúde, 
passa a vigorar na forma do Anexo II desta Lei. 

Art. 2.º Ficam reajustados em 10% (dez por cento) os valores constantes do 
Anexo II da Lei n.º 3.503, de 12 de maio de 2010, relativos à tabela de remuneração dos 
servidores da Secretaria de Estado de Produção Rural - SEPROR, na forma do Anexo III 
desta Lei. 

Parágrafo único. O percentual de revisão de que trata o caput corresponde à 
soma de 6,76% (seis inteiros e setenta e seis centésimos percentuais), referentes à data-
base de 2021, e 3,24% (três inteiros e vinte e quatro centésimos percentuais), 
concernentes à data-base de 2022. 

Art. 3.º Ficam reajustados em 10% (dez por cento) os valores constantes do 
Anexo II da Lei n.º 3.503, de 12 de maio de 2010, relativos à tabela de remuneração dos 
servidores do Instituto de Desenvolvimento Agropecuário e Florestal Sustentável do 
Estado do Amazonas – IDAM, na forma do Anexo IV desta Lei. 

Parágrafo único. O percentual de revisão de que trata o caput corresponde à 
soma de 6,76% (seis inteiros e setenta e seis centésimos percentuais), referentes à data-
base de 2021, e 3,24% (três inteiros e vinte e quatro centésimos percentuais), 
concernentes à data-base de 2022. 

Art. 4.º Ficam reajustados em 10% (dez por cento) os valores constantes do 
Anexo II da Lei n.º 3.503, de 12 de maio de 2010, relativos à tabela de remuneração dos 
servidores da Agência de Defesa Agropecuária e Florestal do Estado do Amazonas – 
ADAF, na forma do Anexo V desta Lei. 

2022.10000.00000.9.024160 / Pg. 3



 

 

 

Parágrafo único. O percentual de revisão de que trata o caput corresponde à 
soma de 6,76% (seis inteiros e setenta e seis centésimos percentuais), referentes à data-
base de 2021, e 3,24% (três inteiros e vinte e quatro centésimos percentuais), 
concernentes à data-base de 2022. 

Art. 5.º Ficam reajustados em 4,58% (quatro inteiros e cinquenta e oito 
centésimos percentuais), correspondentes à data-base de 2019, os valores constantes do 
Anexo II da Lei n.º 2.875, de 25 de março de 2004, relativos à tabela de remuneração dos 
Peritos Criminais, Peritos Legistas e Peritos Odontolegistas da Polícia Civil do Estado do 
Amazonas, na forma do Anexo VI desta Lei. 

Art. 6.º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à conta da 
dotação orçamentária específica consignada no Orçamento do Poder Executivo para os 
órgãos e entidades abrangidos por esta Lei. 

Art. 7.º O Poder Executivo promoverá, por meio da Casa Civil, com o auxílio 
dos órgãos a que estejam vinculados os servidores abrangidos por esta Lei e da 
Secretaria de Administração e Gestão - SEAD, no prazo de 180 (cento e oitenta) dias, a 
republicação de cada Lei alterada com seu texto consolidado em face das disposições 
desta Lei.  

Art. 8.º Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na 
data de sua publicação, com efeitos financeiros a contar de 1.º de junho de 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2022.10000.00000.9.024160 / Pg. 4



 

 

 

ANEXO I 

(ALTERAÇÃO DO ANEXO II DA LEI PROMULGADA N.º 70, DE 14 DE JULHO DE 2009) 

 

TABELA DE REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES MÉDICOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2022.10000.00000.9.024160 / Pg. 5



 

 

 

ANEXO II 

(ALTERAÇÃO DO ANEXO II DA LEI N.º 3.469, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2009) 

 

TABELA DE VENCIMENTO E GRATIFICAÇÃO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO SISTEMA ESTADUAL DE SAÚDE 

 

 

 

 

 

2022.10000.00000.9.024160 / Pg. 6



 

 

 

ANEXO III 

(ALTERAÇÃO DO ANEXO II DA LEI N.º 3.503, DE 12 DE MAIO DE 2010, NA PARTE RELATIVA AOS SERVIDORES 
DA SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO RURAL - SEPROR) 

TABELA DE REMUNERAÇÃO 
SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO RURAL – SEPROR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2022.10000.00000.9.024160 / Pg. 7



 

 

 

ANEXO IV 

(ALTERAÇÃO DO ANEXO II DA LEI N.º 3.503, DE 12 DE MAIO DE 2010, NA PARTE RELATIVA AOS SERVIDORES DO 
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E FLORESTAL SUSTENTÁVEL DO ESTADO DO AMAZONAS - 

IDAM) 

 

TABELA DE REMUNERAÇÃO 
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E FLORESTAL SUSTENTÁVEL DO ESTADO DO AMAZONAS - 

IDAM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2022.10000.00000.9.024160 / Pg. 8



 

 

 

ANEXO V 

(ALTERAÇÃO DO ANEXO II DA LEI N.º 3.503, DE 12 DE MAIO DE 2010, NA PARTE RELATIVA AOS SERVIDORES 
DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA E FLORESTAL DO ESTADO DO AMAZONAS – ADAF) 

 

TABELA DE REMUNERAÇÃO 
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA E FLORESTAL DO ESTADO DO AMAZONAS – ADAF 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2022.10000.00000.9.024160 / Pg. 9



 

 

 

ANEXO VI 

(ALTERAÇÃO DO ANEXO II DA LEI N.º 2.875, DE 25 DE MARÇO DE 2004, NA PARTE RELATIVA AOS PERITOS 
CRIMINAIS, PERITOS LEGISTAS E PERITOS ODONTOLEGISTAS DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO AMAZONAS) 

 

TABELA DE REMUNERAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

2022.10000.00000.9.024160 / Pg. 10



Documento 2022.10000.00000.9.024160
Data  12/06/2022

TRAMITAÇÃO
Documento No 2022.10000.00000.9.024160

Origem

Unidade: GERENCIA DE PROTOCOLO
Enviado por:

Data:
MARIA DE JESUS SERPA DE SOUZA
13/06/2022

Destino

Unidade: GABINETE PRESIDÊNCIA

:

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS 
Despacho: ENCAMINHO PARA ANÁLISE E PROVIDÊNCIA

                      
                      
                      
                      
                      
                      

2022.10000.00000.9.024160 / Pg. 11



Documento 2022.10000.00000.9.024160
Data  12/06/2022

TRAMITAÇÃO
Documento No 2022.10000.00000.9.024160

Origem

Unidade: GABINETE PRESIDÊNCIA

Enviado por:
Data:

GUSTAVO PICANÇO TAKETOMI
13/06/2022

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
:

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS 
Despacho: ENCAMINHO PARA ANÁLISE E PROVIDÊNCIA

                      
                      
                      
                      
                      
                      

2022.10000.00000.9.024160 / Pg. 12


